
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 1534 / 2018

Prot. Corr.  02-1/3-8/2-2017(368/2018) 

OGGETTO: Costituzione del Fondo di dotazione del Consorzio di sviluppo economico locale 
dell’Area Giuliana – Impegno di spesa – Eur 16.000,00 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso

con Deliberazione Consiliare  n. 17 dd 05/05/2018 dichiarata immediatamente eseguibile 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  pluriennale  2018-2020  nonché  il  Programma  delle  attività 
istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno; 

dato  atto  che  il  Comune di  Trieste  nell'ambito  delle  proprie  attività  istituzionali,  attiva 
iniziative e progetti -  anche tramite la partecipazione a forme associative  -  volti  alla tutela, 
rilancio e  promozione  del tessuto economico del territorio; 

dato  atto  che  la  L.R.  3/2015  recante  norme  per  Rilancimpresa  FVG  –  Riforma  delle 
politiche  industriali  che  all’art.  62  comma  5.1  prevede  che  “nell’agglomerato  industriale  di  
interesse regionale di cui all’allegato A alla legge regionale 25/2002, i  Comuni di Trieste, S. 
Dorligo della Valle e Muggia, nel rispetto delle disposizioni di cui al presente capo, costituiscono 
un Consorzio di sviluppo economico locale dell’area Giuliana”;

preso atto che, oltre agli Enti Locali menzionati, anche l'Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Orientale fa parte del Consorzio; 

dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 50 del 30 ottobre 2017 il Comune di  Trieste 
ha deciso di aderire al costituendo Consorzio di sviluppo economico locale dell’Area Giuliana ai 
sensi dell'art.  62 comma 5.1 della  L.R. 3/2015, approvando al contempo il relativo Statuto;

dato atto  che il Consorzio ha come fine istituzionale quello di promuovere e favorire la  
nascita e lo sviluppo di attività ed iniziative produttive e imprenditoriali, nonché di fornire servizi  
connessi alle attività degli agglomerati industriali e delle aree economiche nell’ambito dell’Area 
Giuliana di cui all’allegato A della legge regionale FVG n.ro 25/ 2002 comprensivo dell’area del  
Punto franco Industriale e che per il  perseguimento di  tale finalità il  Consorzio eserciterà le 
funzioni previste dall'allegato statuto;

dato atto che nell'esercizio delle sue funzioni il Consorzio si atterrà a criteri di efficacia, 
efficienza ed economicità e persegue l'equilibrio tra i costi ed i ricavi globalmente derivanti dalla  
sua attività;

dato atto inoltre che l'art. 6 dello Statuto prevede la costituzione di un fondo di dotazione di  
EUR 100.000,00 composto da quote di partecipazione nominative di  EUR 1.000,00 e che il 
comune di Trieste vi partecipi con n. 16 quote, per un totale di EUR 16.000,00;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1534 / 2018



Pag. 2 / 3

visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori di cui al verbale n. 85 del 24/10/2017 
conservato agli atti dell’ufficio proponente;

rilevato  che con  nota  dd.  13  marzo  2018 il  Consorzio  di  Sviluppo Economico Locale 
dell'Area Giuliana ha richiesto il versamento della citata quota fondo consortile, ex art. 6 dello  
Statuto, per complessivi EUR 16.000,00;

ritenuto pertanto necessario e legittimo procedere all'impegno di spesa per EUR 16.000,00 
e  alla  successiva  liquidazione  del  suddetto  importo  al  fine  della  costituzione  del  Fondo  di  
dotazione del Consorzio 

vista la Determinazione Dirigenziale n° 1354 del 23/05/2018 dell'Area Servizi Finanziari, 
Tributi e Partecipazioni Societarie con cui si è disposto di applicare al bilancio di previsione per 
l’esercizio 2018, una quota di avanzo vincolato pari ad Euro 1.230.095,02;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato  atto  che  la  spesa  è  finanziata  con  applicazione  dell'avanzo  vincolato  già 
urbanizzazioni;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.000,00 1.  ai fini della costituzione del 
Fondo di  dotazione del Consorzio di sviluppo economico locale dell'Area Giuliana ai 
capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 01030
510

ACQUISIZIONI 
DI 
PARTECIPAZION
I IN ALTRE 
IMPRESE 
PARTECIPATE 
INCLUSE NELLE 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI

P0003 U.3.01.01
.02.002

00099 09999 N 16.000,00 2018; 
16000,00

      2.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 

presente provvedimento  compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
      3. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1534 / 2018



Pag. 3 / 3

 nell'anno  2018 – Euro  16.000,00

      4.  di  dare atto che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la spesa in argomento è il 
seguente:

 nell'anno  2018 – Euro 16.000,00

      5. di autorizzare il Servizio Finanziario Tributi all'adozione di ogni operazione contabile 
necessaria alla

         liquidazione dell'importo di cui al punto 1

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Paolo Magris Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1534 / 2018



 Atto n. 1534 del 12/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 14/06/2018 13:27:03
IMPRONTA: 13BEAB6F16FA6086C48A8CBA7B656EB9EA8EE746D67D49942191FA6CB086782F
          EA8EE746D67D49942191FA6CB086782F65FF314160AD453D7C09F9349AEF87EC
          65FF314160AD453D7C09F9349AEF87EC50B35454B2060EA9B38C10BBC2E2B4DF
          50B35454B2060EA9B38C10BBC2E2B4DF7B7112EB12943E47666399313DA7733F


